

## BILANCIO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2023

### Stato Patrimoniale

ATTIVO	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Differenza
<b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>	<b>990,00</b>	<b>3.840,00</b>	<b>-2.850,00</b>
<b>B) immobilizzazioni:</b>			
<b>I - immobilizzazioni immateriali:</b>			
1) costi di impianto e di ampliamento;	-	-	-
2) costi di sviluppo;	-	-	-
3) diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno;	-	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili;	-	-	-
5) avviamento;	-	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti;	-	-	-
7) altre.	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>II - immobilizzazioni materiali:</b>			
1) terreni e fabbricati;	-	-	-
2) impianti e macchinari;	-	-	-
3) attrezzature;	15.937,92	9.182,25	6.755,67
4) altri beni;	2.485,13	868,47	1.616,66
5) immobilizzazioni in corso e acconti;	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>18.423,05</b>	<b>10.050,72</b>	<b>8.372,33</b>
<b>III - immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:</b>			
1) partecipazioni in:			
a) imprese controllate;	-	-	-
b) imprese collegate;	-	-	-
c) altre imprese;	-	-	-
2) crediti:			
a) verso imprese controllate;	-	-	-
b) verso imprese collegate;	-	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore;	-	-	-
d) verso altri;	-	-	-
3) altri titoli:	-	-	-
<b>Totale.</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Totale immobilizzazioni.</b>	<b>18.423,05</b>	<b>10.050,72</b>	<b>8.372,33</b>
<b>C) Attivo circolante:</b>			
<b>I - rimanenze:</b>			
1) materie prime, sussidiarie e di consumo;	-	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;	-	-	-

## Centro di Servizio per il Volontariato Etneo

Dlgs 117/2017 - Istituito ai sensi della Legge Quadro sul Volontariato n. 266/91  
recepita con L. R. 22/94 per le province di Catania, Enna, Ragusa e Siracusa.

Sede legale Via Teseo, 14 Pal. D - 95126 Catania  
C. F. 93105580877 | P. IVA 05871030879 | C. U. KRRH6B9  
Tel. 095.4032041 | Mail segreteria@csvetneo.org | Pec csvetneo@pec.it

Sedi operative  
Librino (CT) - Viale Castagnola, 4 - 95121  
Acireale (CT) - Via Aranci, 16 - 95024



3) lavori in corso su ordinazione;		-	-
4) prodotti finiti e merci;		-	-
5) acconti.		-	-
<b>Totale.</b>		-	-
<b>II - crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>			
1) verso utenti e clienti;	-	-	-
2) verso associati e fondatori;	-	-	-
3) verso enti pubblici;	-	-	-
4) verso soggetti privati per contributi;	-	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa;	-	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore;	-	-	-
7) verso imprese controllate;	-	-	-
8) verso imprese collegate;	-	-	-
9) crediti tributari;	2.377,48	1.443,83	933,65
10) da 5 per mille;	-	-	-
11) imposte anticipate;	-	-	-
12) verso altri.	8.572,08	134.337,26	-125.765,18
<b>Totale.</b>	<b>10.949,56</b>	<b>135.781,09</b>	<b>-124.831,53</b>
<b>III - attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</b>			
1) partecipazioni in imprese controllate;	-	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate;	-	-	-
3) altri titoli;	-	-	-
<b>Totale.</b>	-	-	-
<b>IV - disponibilità liquide:</b>			
1) depositi bancari e postali;	1.207.711,33	1.104.099,66	103.611,67
2) assegni;	-	-	-
3) danaro e valori in cassa;	1.662,85	314,59	1.348,26
<b>Totale.</b>	<b>1.209.374,18</b>	<b>1.104.414,25</b>	<b>104.959,93</b>
<b>Totale attivo circolante.</b>	<b>1.220.323,74</b>	<b>1.240.195,34</b>	<b>-19.871,60</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi.</b>		-	-
<b>Totale Attivo</b>	<b>1.239.736,79</b>	<b>1.254.086,06</b>	<b>-14.349,27</b>

<b>PASSIVO</b>	<b>Esercizio 2023</b>	<b>Esercizio 2022</b>	<b>Differenza</b>
<b>A) Patrimonio Netto:</b>			
<b>I - fondo di dotazione dell'ente;</b>			
<b>II - patrimonio vincolato:</b>			
1) riserve statutarie;	-	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali;	15.000,00	15.000,00	0,00
2.1) Fondo Patrimoniale vincolato-Personalità Giuridica	15.000,00	15.000,00	0,00
3) riserve vincolate destinate da terzi;	360.289,08	173.442,30	186.846,78
3.1) Fondo Risorse in attesa di destinazione FUN	360.289,08	173.442,30	186.846,78
3.2) Altre riserve vincolate destinate da terzi	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>375.289,08</b>	<b>188.442,30</b>	<b>186.846,78</b>
<b>III - patrimonio libero:</b>			
1) riserve di utili o avanzi di gestione;	-	-	-

2) altre riserve fondi extra FUN;	29.422,84	19.951,19	9.471,65
<b>Totale</b>	<b>29.422,84</b>	<b>19.951,19</b>	<b>9.471,65</b>
<b>IV - avanzo/disavanzo d'esercizio.</b>			
1) Avanzo/disavanzo d'esercizio – Risorse proprie	1.644,52	66,65	1.577,87
2) Avanzo/disavanzo d'esercizio - FUN	4.706,92	3.734,38	972,54
<b>Totale Avanzo/disavanzo dell'esercizio</b>	<b>6.351,44</b>	<b>3.801,03</b>	<b>2.550,41</b>
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>411.063,36</b>	<b>212.194,52</b>	<b>198.868,84</b>
<b>B) fondi per rischi e oneri:</b>			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili;	-	-	-
2) per imposte, anche differite;	-	-	-
3) altri.	481.921,95	768.937,66	-287.015,71
3.1) Fondo per Completamento azioni FUN	479.576,07	638.882,57	-159.306,50
3.2) Fondo Rischi ed oneri futuri FUN	2.345,88	130.055,09	-127.709,21
3.3) Altri fondi	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Fondi per rischi ed oneri</b>	<b>481.921,95</b>	<b>768.937,66</b>	<b>-287.015,71</b>
<b>C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato;</b>	<b>150.024,16</b>	<b>132.265,18</b>	<b>17.758,98</b>
<b>D) debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</b>			
1) debiti verso banche;	305,36	2.753,99	-2.448,63
2) debiti verso altri finanziatori;	-	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti;	-	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa;	-	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate;	-	-	-
6) acconti;	-	-	-
7) debiti verso fornitori;	98.716,14	61.497,37	37.218,77
8) debiti verso imprese controllate e collegate;	-	-	-
9) debiti tributari;	10.810,92	15.401,76	-4.590,84
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	9.064,12	8.578,12	486,00
11) debiti verso dipendenti e collaboratori;	21.611,00	16.640,00	4.971,00
12) altri debiti;	37.796,73	25.766,74	12.029,99
<b>Totale Debiti</b>	<b>178.304,27</b>	<b>130.637,98</b>	<b>47.666,29</b>
<b>E) ratei e risconti passivi.</b>			
1) Risconti passivi per contributi pluriennali FUN	18.423,05	10.050,72	8.372,33
2) Altri ratei e risconti passivi	-	-	-
<b>TOTALE E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>18.423,05</b>	<b>10.050,72</b>	<b>8.372,33</b>
<b>Totale Passivo</b>	<b>1.239.736,79</b>	<b>1.254.086,06</b>	<b>-14.349,27</b>

## Rendiconto Gestionale 2023

ONERI E COSTI	2023	2022	PROVENTI E RICA VI	2023	2022
<b>A) Costi ed oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	25.523,14	22.015,05	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-
2) Servizi	423.905,83	430.401,14	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	-	-
3) Godimento di beni di terzi	144.325,24	93.919,02	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	212.042,34	170.095,34	4) Erogazioni liberali	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi del 5 per mille	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		-	6) Contributi da soggetti privati	1.056.148,45	951.976,44
7) Oneri diversi di gestione	5.842,46	892,85	6.1) Contributi FUN (ex art. 62 D.Lgs. N. 117/2017)	1.056.148,45	951.976,44
8) Rimanenze iniziali	-	-	6.2) Altri contributi da soggetti privati	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	6.743,46	-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	8) Contributi da enti pubblici	-	-
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	-	2.482,81
			11) Rimanenze finali	-	-

<b>Totale</b>	<b>811.639,01</b>	<b>717.323,40</b>	<b>Totale</b>	<b>1.062.891,91</b>	<b>954.459,25</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>251.252,90</b>	<b>237.135,85</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento di beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-	7) Rimanenze finali	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-		-	-
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>		<b>-</b>
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-

<b>Totale</b>	-	-	<b>Totale</b>	-	-
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>		-
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	3.941,51	2.705,37	1) Da rapporti bancari	9.427,76	6.694,44
2) Su prestiti	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	5) Altri proventi	0,84	6,77
6) Altri oneri	132,16	194,81			
<b>Totale</b>	<b>4.073,67</b>	<b>2.900,18</b>	<b>Totale</b>	<b>9.428,60</b>	<b>6.701,21</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>5.354,93</b>	<b>3.801,03</b>
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.252,11	6.491,39	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Servizi	95.103,37	82.953,97	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Godimento di beni di terzi	6.727,21	768,00			
4) Personale	110.485,23	130.245,77			
5) Ammortamenti	6.975,55	4.838,04			
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-			
7) Altri oneri	11.330,94	495,00			

8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-			
<b>Totale</b>	<b>237.874,41</b>	<b>225.792,17</b>	<b>Totale</b>		<b>-</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo supporto generale (+/-)</b>	<b>-237.874,41</b>	<b>-225.792,17</b>
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>1.053.587,09</b>	<b>946.015,75</b>	<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>1.072.320,51</b>	<b>961.160,46</b>
			<b>AVANZO DI ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE (+/-)</b>	<b>18.733,42</b>	<b>15.144,71</b>
			<b>Imposte</b>	<b>12.381,98</b>	<b>11.343,68</b>
			<b>AVANZO DI ESERCIZIO (+/-)</b>	<b>6.351,44</b>	<b>3.801,03</b>

### Costi e proventi figurativi

COSTI FIGURATIVI	2023	2022	PROVENTI FIGURATIVI	2023	2022
1) da attività di interesse generale	-	-	1) da attività di interesse generale	-	-
2) da attività diverse	-	-	2) da attività diverse	-	-
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**■ RENDICONTO DI GESTIONE 2023 - CON SEPARAZIONE DELLE FONTI DI FINANZIAMENTO**

PROVENTI E RICAVI	Fondi FUN	Fondi diversi da FUN	Totale
<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>			
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori			
2) Proventi dagli associati per attività mutuali			
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			
4) Erogazioni liberali			
5) Proventi del 5 per mille			
6) Contributi da soggetti privati			
6.1 - Contributi FUN (Art. 62 D. Lgs. N. 117/2017)			
6.1.1) <i>Attribuzione annuale</i>	962.746,67 €		962.746,67 €
6.1.2) <i>Residui liberi da esercizi precedenti</i>	40.000,00 €		40.000,00 €
6.1.3) <i>Residui vincolati da esercizi precedenti</i>	638.882,57 €		638.882,57 €
6.1.4) <i>Rettifiche da residui finali vincolati</i>	-577.108,47 €		-577.108,47 €
6.2 - Altri contributi da soggetti privati			
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		6.743,46 €	6.743,46 €
8) Contributi da enti pubblici			
9) Proventi da contratti con enti pubblici			
10) Altri ricavi, rendite e proventi			
11) Rimanenze finali			
<b>Totale A)</b>	<b>1.064.520,77 €</b>	<b>6.743,46 €</b>	<b>1.071.264,23 €</b>
<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>			
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			
2) Contributi da soggetti privati			
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi			
4) Contributi da enti pubblici			
5) Proventi da contratti con enti pubblici			
6) Altri ricavi, rendite e proventi			
7) Rimanenze finali			
<b>Totale B)</b>			
<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>			
1) Proventi da raccolte fondi abituali			
2) Proventi da raccolte fondi occasionali			
3) Altri proventi			
<b>Totale C)</b>			
<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
1) Da rapporti bancari	8.221,93 €	1.205,83 €	9.427,76 €
2) Da altri investimenti finanziari			
3) Da patrimonio edilizio			
4) Da altri beni patrimoniali			
5) Altri proventi	0,84 €		0,84 €
<b>Totale D)</b>	<b>8.222,77 €</b>	<b>1.205,83 €</b>	<b>9.428,60 €</b>
<b>E) Proventi di Supporto generale</b>			
1) Proventi da distacco del personale			
2) Altri proventi di supporto generale			
<b>Totale E)</b>			
<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>1.072.743,54 €</b>	<b>7.949,29 €</b>	<b>1.080.692,83 €</b>



ONERI E COSTI	Fondi FUN	Fondi diversi da FUN	Totale
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			
<b>1) Oneri da Funzioni CSV</b>			
1.1) Promozione, Orientamento e Animazione	320.594,22 €		320.594,22 €
1.2) Consulenza, assistenza e accompagnamento	125.388,00 €		125.388,00 €
1.3) Formazione	110.206,58 €	4.378,15 €	114.584,73 €
1.4) Informazione e comunicazione	63.496,63 €		63.496,63 €
1.5) Ricerca e Documentazione	31.006,57 €		31.006,57 €
1.6) Supporto Tecnico-Logistico	156.568,86 €		156.568,86 €
<b>Totale 1) Oneri da funzioni CSV</b>	<b>807.260,86 €</b>	<b>4.378,15 €</b>	<b>811.639,01 €</b>
<b>2) Oneri da Altre attività di interesse generale</b>			
2.1) Attività/Progetto Megamix			
2.2) Attività/Progetto 2			
...			
<b>Totale 2) Oneri da Altre attività di interesse generale</b>		<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
<b>Totale A)</b>	<b>807.260,86 €</b>	<b>4.378,15 €</b>	<b>811.639,01 €</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			
2) Servizi			
3) Godimento beni di terzi			
4) Personale			
5) Acquisti in C/Capitale			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			
7) Oneri diversi di gestione			
8) Rimanenze iniziali			
<b>Totale B)</b>			
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			
1) Oneri per raccolte fondi abituali			
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			
3) Altri oneri			
<b>Totale C)</b>			
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
1) Su rapporti bancari	3.383,69 €	557,82 €	3.941,51 €
2) Su prestiti			
3) Da patrimonio edilizio			
4) Da altri beni patrimoniali			
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			
6) Altri oneri	132,16 €		132,16 €
<b>Totale D)</b>	<b>3.515,85 €</b>	<b>557,82 €</b>	<b>4.073,67 €</b>
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.252,11 €		7.252,11 €
2) Servizi	93.834,57 €	1.268,80 €	95.103,37 €
3) Godimento beni di terzi	6.727,21 €		6.727,21 €
4) Personale	110.485,23 €		110.485,23 €
5) Acquisti in C/Capitale	15.347,87 €		15.347,87 €
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			0,00 €
7) Altri oneri	23.612,92 €	100,00 €	23.712,92 €
<b>Totale E)</b>	<b>257.259,91 €</b>	<b>1.368,80 €</b>	<b>258.628,71 €</b>
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>1.068.036,62 €</b>	<b>6.304,77 €</b>	<b>1.074.341,39 €</b>

<b>RISULTATO GESTIONALE</b>	<b>4.706,92 €</b>	<b>1.644,52 €</b>	<b>6.351,44 €</b>
-----------------------------	-------------------	-------------------	-------------------

<b>EXTRA 1 RESIDUI LIBERI (FUN/FONDI SPECIALI) DA ESERCIZI PRECEDENTI NON PROGRAMMATI:</b>	TOTALE 177.176,68 €	DI CUI UTILIZZO NEL 2023 28.206,79 €
<b>EXTRA 2 RESIDUI VINCOLATI DA ESERCIZI PRECEDENTI:</b>	TOTALE 638.882,57 €	DI CUI UTILIZZO NEL 2023 435.417,73 €